

副 本

銓敘部

考試院 令

發文日期：中華民國104年3月25日
發文字號：考臺組貳一字第10400014751號



修正「公務人員品德修養及工作績效激勵辦法」第十四條、第十五條。

附修正「公務人員品德修養及工作績效激勵辦法」第十四條、第十五條

院長 伍錦霖

公務人員品德修養及工作績效激勵辦法第十四條、第十五條修正條文

第十四條 公務人員傑出貢獻獎由考試院主辦，銓敘部承辦，並由第八條第一項機關推薦，將符合選拔條件人員及團體之具體事蹟及有關證明文件，函送銓敘部彙整後，報請考試院審議。

推薦機關於銓敘部所定之公務人員傑出貢獻獎推薦期間截止後，有符合選拔條件之人員或團體，且其事蹟特殊重大有即時遴薦之必要者，得依前項規定辦理。

公務人員傑出貢獻獎之選拔，由考試院邀請各界公正人士九人至十一人組成評審委員會審議決定之；委員會由考試院副院長擔任召集人。

公務人員傑出貢獻獎，得依傑出事蹟或專業屬性，予以選拔表揚。

獲頒公務人員傑出貢獻獎者，由考試院將其傑出事蹟編印專輯，並公開表揚。

前五項遴薦、選拔審議及表揚等相關規定，由銓敘部定之。

第十五條 公務人員傑出貢獻獎，每年總獎額以十名為限，其中團體獎獎額以四名為限。

獲頒公務人員傑出貢獻獎，個人頒給獎座一座、獎金新臺幣二十萬元及給予公假五日；團體頒給獎座一座及獎金新臺幣三十萬元。

前項個人給予公假五日，應於表揚次月起六個月內請畢。

公務人員品德修養及工作績效激勵辦法第十四條、第十五條修正總說明

為提昇公務人員品德修養、激勵工作意願及發揮工作潛能，考試院於七十九年八月十五日以（七九）考臺秘議字第二五〇四號令訂定發布公務人員品德修養及工作潛能激勵辦法，其後於八十一年至一百零二年間計修正五次，並於一百零二年三月十二日修正發布時，將名稱修正為公務人員品德修養及工作績效激勵辦法（以下簡稱本辦法）。鑑於依本辦法選拔之公務人員傑出貢獻獎頗受社會矚目，為期激勵制度更加周妥，爰檢討修正本辦法相關規定。

本辦法現行條文計十八條，本次修正二條，其修正重點如下：

- 一、增訂於銓敘部所定之公務人員傑出貢獻獎推薦期間截止後，各推薦機關對於有特殊重大傑出事蹟之個人或團體，得予即時遴薦。（修正條文第十四條）
- 二、修正公務人員傑出貢獻獎每年總獎額以十名為限，其中團體獎獎額以四名為限。（修正條文第十五條）

公務人員品德修養及工作績效激勵辦法第十四條、第十五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十四條 公務人員傑出貢獻獎由考試院主辦，銓敘部承辦，並由第八條第一項機關推薦，將符合選拔條件人員及團體之具體事蹟及有關證明文件，函送銓敘部彙整後，報請考試院審議。</p> <p><u>推薦機關於銓敘部所定之公務人員傑出貢獻獎推薦期間截止後，有符合選拔條件之人員或團體，且其事蹟特殊重大有即時遴薦之必要者，得依前項規定辦理。</u></p> <p>公務人員傑出貢獻獎之選拔，由考試院邀請各界公正人士九人至十一人組成評審委員會審議決定之；委員會由考試院副院長擔任召集人。</p> <p>公務人員傑出貢獻獎，得依傑出事蹟或專業屬性，予以選拔表揚。</p> <p>獲頒公務人員傑出貢獻獎者，由考試院將其傑出事蹟編印專輯，並公開表揚。</p> <p>前五項遴薦、選拔審議及表揚等相關規定，由銓敘部定之。</p>	<p>第十四條 公務人員傑出貢獻獎由考試院主辦，銓敘部承辦，並由第八條第一項機關推薦，將符合選拔條件人員及團體之具體事蹟及有關證明文件，函送銓敘部彙整後，報請考試院審議。</p> <p>公務人員傑出貢獻獎之選拔，由考試院邀請各界公正人士九人至十一人組成評審委員會審議決定之；委員會由考試院副院長擔任召集人。</p> <p><u>個人獲頒公務人員傑出貢獻獎，得依其傑出事蹟或專業屬性，予以選拔表揚。</u></p> <p>獲頒公務人員傑出貢獻獎者，由考試院將其傑出事蹟編印專輯，並公開表揚。</p> <p>前四項遴薦、選拔審議及表揚相關規定，由銓敘部<u>訂定</u>之。</p>	<p>一、本條增訂第二項規定，其後項次遞移，並酌作修正。</p> <p>二、鑑於推薦機關於銓敘部所定之公務人員傑出貢獻獎推薦期間截止後，如有臨時突發之特殊、重大案件，表現優異之有功人員無法即時參選給予立即獎勵，似不符合即時獎勵之激勵原則。爰增訂第二項即時遴薦機制，以資鼓勵。</p> <p>三、配合第十五條修正規定公務人員傑出貢獻獎團體獎獎額之增加，為期個人獎及團體獎之選拔及表揚，均得依傑出事蹟或專業屬性等類別有所區隔、聚焦，以彰顯其榮譽，爰酌修現行條文第三項規定文字，並配合增訂第二項規定，移列第四項。</p>
<p>第十五條 公務人員傑出貢獻獎，每年總獎額以十名為限，其中團體獎獎額以四名為限。</p> <p>獲頒公務人員傑出</p>	<p>第十五條 獲頒公務人員傑出貢獻獎，個人每年以八人為限，頒給獎座一座、獎金新臺幣二十萬元及給予公假五日；</p>	<p>一、本條增訂第一項規定，並配合將現行條文第一項修正移列第二項，其後項次遞移。</p>

<p>貢獻獎，個人頒給獎座一座、獎金新臺幣二十萬元及給予公假五日；團體頒給獎座一座及獎金新臺幣三十萬元。</p> <p>前項個人給予公假五日，應於表揚次月起六個月內請畢。</p>	<p>團體<u>每年以二組為限</u>，頒給獎座一座及獎金新臺幣三十萬元。</p> <p>前項個人給予公假五日，應於表揚次月起六個月內請畢。</p>	<p>二、查一百零三年度公務人員傑出貢獻獎之選拔，分別有七十六位人員及四十組團體參選，並依規定選拔出個人獎八名及團體獎二組。鑑於團體獎參選組數甚多，選拔競爭激烈，外界迭有增加團體獎名額之建議，又為鼓勵團隊合作，強化政府機關績效，並避免個人及團體獎獎額失衡，爰增訂第一項規定，將公務人員傑出貢獻獎彈性規範總獎額十名，並明定團體獎獎額以四名為限，以及配合修正現行條文第一項獲獎獎額相關文字，移列第二項。</p>
---	--	---